

**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES**  
**ESTADO RESULTADO CONSOLIDADO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016**  
**(Cifras en miles de córdobas)**

| DESCRIPCIÓN                                                                            | INVERCASA | LAFISEVALORES | BAC<br>VALORES | INVERNIC | PROVALORES | CENIVAL | BVDN     | INVERCASA<br>SAFI, S.A. | TOTAL            |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------|----------------|----------|------------|---------|----------|-------------------------|------------------|
| <b>Ingresos financieros</b>                                                            | 60,414.7  | 13,962.4      | 4,457.2        | 12,169.8 | 20,551.0   | 788.7   | 26,344.8 | 7.8                     | <b>138,696.4</b> |
| Ingresos financieros por operaciones bursátiles                                        | 50,119.5  | 13,320.8      | 4,119.5        | 8,461.3  | 17,294.0   | 0.0     | 24,737.3 | 0.0                     | <b>118,052.4</b> |
| Ingresos financieros por disponibilidades                                              | 4.6       | 37.7          | 38.9           | 0.0      | 30.3       | 0.0     | 17.7     | 0.2                     | <b>129.4</b>     |
| Ingresos Financieros por inversiones                                                   | 5,212.3   | 603.9         | 298.8          | 461.4    | 3,226.8    | 615.9   | 1,539.9  | 7.6                     | <b>11,966.6</b>  |
| Ingresos Financieros por Cuentas por Cobrar                                            | 185.9     | 0.0           | 0.0            | 0.0      | 0.0        | 111.3   | 0.0      | 0.0                     | <b>297.2</b>     |
| Otros ingresos financieros                                                             | 4,892.4   | 0.0           | 0.0            | 3,247.2  | 0.0        | 61.4    | 49.8     | 0.0                     | <b>8,250.8</b>   |
| <b>Gastos financieros</b>                                                              | 1,495.4   | 0.0           | 0.0            | 16.5     | 0.0        | 0.0     | 51.0     | 15.9                    | <b>1,578.8</b>   |
| Gastos por operaciones bursátiles                                                      | 0.0       | 0.0           | 0.0            | 11.6     | 0.0        | 0.0     | 0.0      | 0.0                     | <b>11.6</b>      |
| Gastos financieros por inversiones                                                     | 1,322.7   | 0.0           | 0.0            | 0.0      | 0.0        | 0.0     | 51.0     | 0.0                     | <b>1,373.7</b>   |
| Otros Gastos Financieros                                                               | 172.8     | 0.0           | 0.0            | 4.9      | 0.0        | 0.0     | 0.0      | 15.9                    | <b>193.6</b>     |
| <b>Gastos Financieros por obligaciones subordinadas</b>                                | 0.0       | 0.0           | 0.0            | 0.0      | 0.0        | 0.0     | 0.0      | 0.0                     | <b>0.0</b>       |
| <b>Ajuste Monetario</b>                                                                | 2,439.3   | 584.0         | 579.0          | 568.5    | 2,360.3    | 297.9   | 1,106.2  | 37.2                    | <b>7,972.4</b>   |
| <b>Resultado Financiero Bruto</b>                                                      | 61,358.6  | 14,546.4      | 5,036.1        | 12,721.8 | 22,911.4   | 1,086.6 | 27,399.9 | 29.1                    | <b>145,089.9</b> |
| <b>Ingreso (Gasto) por valuación de Activos Financieros</b>                            | -65.7     | 28.9          | 0.0            | 2.6      | 1.0        | 0.0     | 24.7     | 0.0                     | <b>-8.5</b>      |
| Ingresos por valuación de activos financieros                                          | 811.9     | 0.0           | 0.0            | 0.0      | 0.0        | 0.0     | 0.0      | 0.0                     | <b>811.9</b>     |
| Gasto por desvalorización de activos financieros                                       | 595.8     | 0.0           | 0.0            | 0.0      | 0.0        | 0.0     | 0.0      | 0.0                     | <b>595.8</b>     |
| Utilidad por venta de Activos                                                          | 0.0       | 28.9          | 0.0            | 2.6      | 1.0        | 0.0     | 24.7     | 0.0                     | <b>57.2</b>      |
| Pérdida por venta de activos                                                           | 612.2     | 0.0           | 0.0            | 0.0      | 0.0        | 0.0     | 0.0      | 0.0                     | <b>612.2</b>     |
| Ingreso por disminución de provisión                                                   | 330.3     | 0.0           | 0.0            | 0.0      | 0.0        | 0.0     | 0.0      | 0.0                     | <b>330.3</b>     |
| <b>Resultado financiero, neto</b>                                                      | 61,292.8  | 14,575.2      | 5,036.1        | 12,724.4 | 22,912.4   | 1,086.6 | 27,424.6 | 29.1                    | <b>145,081.2</b> |
| <b>Resultados operativos diversos</b>                                                  | -5,901.5  | 30.3          | 990.0          | -211.1   | 7,710.6    | 8,151.2 | 882.7    | 120.2                   | <b>11,772.4</b>  |
| Ingresos operativos diversos                                                           | 769.7     | 170.9         | 1,592.1        | 0.0      | 7,720.7    | 8,157.7 | 1,557.5  | 258.6                   | <b>20,227.2</b>  |
| Gastos operativos diversos                                                             | 6,671.2   | 140.5         | 602.1          | 211.1    | 10.1       | 6.5     | 674.8    | 138.4                   | <b>8,454.7</b>   |
| <b>Otros Ingresos Gastos, neto</b>                                                     | 453.8     | 0.0           | 0.0            | 0.0      | 0.0        | 0.0     | 0.0      | 4.4                     | <b>458.2</b>     |
| <b>Gastos de administración</b>                                                        | 50,059.5  | 12,883.9      | 4,451.5        | 7,302.3  | 11,747.7   | 8,227.0 | 18,781.7 | 6,094.4                 | <b>119,548.0</b> |
| <b>Resultado operativo antes de impuesto sobre la renta y contribuciones por Leyes</b> | 5,785.6   | 1,721.6       | 1,574.7        | 5,211.0  | 18,875.2   | 1,010.9 | 9,525.6  | -5,940.7                | <b>37,763.9</b>  |
| Impuesto sobre la renta (Ley 822, Ley de Concertación Tributaria)                      | 1,735.7   | 861.1         | 156.9          | 1,572.7  | 5,704.7    | 0.0     | 2,420.4  | 3.0                     | <b>12,454.5</b>  |
| <b>Resultado netos del período</b>                                                     | 4,050.0   | 860.5         | 1,417.7        | 3,638.3  | 13,170.6   | 1,010.9 | 7,105.3  | -5,943.7                | <b>25,309.6</b>  |

Notas: 1. Fuentes: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.  
2. La información de éste estado financiero no ha sido auditada.